国道２０号下諏訪岡谷バイパス調整会議（第１回）

議事概要

１．日 時
令和４年１１月９日（水） １４：００〜１５：００

２．出席者
【構成員】
⻑野県 建設部 道路建設課 企画幹
⻑野県 諏訪建設事務所 企画幹兼整備課⻑
岡谷市 建設水道部 都市計画課⻑
下諏訪町 建設水道課⻑
国土交通省 関東地方整備局 ⻑野国道事務所 副所⻑

【オブザーバー】
諏訪市 建設部 国道バイパス推進室⻑

３．議 事
（１）下諏訪岡谷バイパスの概要
（２）山田トンネル工事の進捗状況

４．議事概要
（事業者より説明）
・山田トンネル工事においては、巨石等の出現や、路盤面の泥濘化等が
発生し、これらの対策を講じながらこれまでに約２３０mの掘削を完
了。

・各対策においては追加工事や、作業効率の低下が発生。
・近隣住⺠に対する振動・騒⾳等に配慮するため、当初計画の深夜作業
は未実施。

・現在、掘削を進めている低土被り部においては、より安全で確実な施
工を行うため、有識者への技術相談や、掘削補助工法に係る試験施工
を実施した上で、慎重に施工を実施中。

（意見交換）
・難しい工事であることを理解した。
・引き続き、地元への丁寧な対応をお願いしたい。
・トンネル工事においては深夜の作業を止めて頂いており、地元からの
苦情も来ていない。

・⻑野県が進めている道路及び街路事業との工程調整をお願いしたい。

写真① トンネル周辺の状況（空撮）

写真② トンネル内部の工事状況

写真③ 調整会議の開催状況

状 況 写 真